Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. IX. Quod Horæ canonicæ dicendæ sint distinctè, continuatè, integrè,
& ordinatè.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

C A P V T I X.

Q U O D H O R A E C A N O N I C A E D I C E N D A E S I N T
dicitur inesse, continuatae, integrè & ordinatae.

REQUIAS C O N S T I T U T I O N E S ad Officium Divinum perfectè dicendum reuocat Sanctus Bonaventura ad quatuor illas, quas exprimit verbis illis *distinctè, continuè, integrè atq; ordinatae*. *Distinctè* orare in eo consistit, ut omnia verba clare pronuntiantur, ita ut intelligi possint; nec deglutiuntur, aut balbutiendo aliquæ syllabæ omittrantur. Ac propterea Concilium Basilicæ inbet, tardè proferri, non cursim ac festinanter. Nam, vt inurbanitas magna est, cum magno aliquo Principe ita festinanter loqui, vt is non posset loquentis sententias intelligere: ita est valde indecorum, orare aut loqui cum Rege cœlesti festinatione ad eum præcipiti: quia indicium est sic loquentem neq; attendere quid agat, neq; cum quo loquatur; aut certè vel lese expedire citius, vt aliquid aliud agat, quod magis arridet. Nam, si libeter orares obedienti causâ, inuenires quietem in eo, quod agis, & solarium in Dei voluntate, quam exequaris; quod si opus, quod iam facis, præcipites, vt alteri attendas, signum est, e aliiquid proprij querere, & aliqua passione, aut inordinato affectu laborare: ex quo talis properatio proueniat: quam merito debes strenuè mortificare, ita tardè & cum quiete orando, atq; si nihil aliud majoris momenti faciendū haberet. Ideoq; merito ad singulos versus morā aliquam facies; immò ad mediū etiam, ubi duo puncta ponuntur; spiritus sit expeditior, & non obruatur. Hæc distinctio, & mora tenenda est perfectius in Choro, qui (vt Concilium Tridentinum ait) institutus est ad Plaudendum, & laudandum Dei nomen reverenter, distinctè ac denotè. Et Basilicæ commendat, vt sicut decentes pausæ in medio versuum Psalmorum, ieruato tamen in hoc aliquo discrimine inter dies feriales, & festa solennia. Et S. Bernardus addit, canendum esse cum reverentia, grauitate, mora sine pausa, ac deuotione, quæ deceat verba Spiritus sancti: quod enim eius sint, latius esse debet ad hoc, vt dicantur & cantentur cum omni possibile reverentia ac deuotione, sicut dicebat David: *Quam dulcia fonsibus meis eloqua super melori meo!*

S E C U N D A conditio est, vt singulæ Horæ continuatae & absque yl- la interruptione dicantur, nisi forte ad breue tempus, aut ex causa valde necessaria, aut animo iterum inchoandi. Quæ interruptio esset magis perniciosa, si sub ipsis Psalmis, aut versibus colloquia miscerentur, & verba aut resaliz profanæ; idque multò magis si fieret in Choro, quod est contra

Supra. c. 20.

Suff. 22. § 2

Suff. 24. c. 12
de Reform.
Supra
Serm. 47. in
Canica.

e Psalm.
108.103.

a Dolentes
de celeb.
Missar. &
Clement. 1.
ead. iii.

seueram prohibitionem. Est enim magna irreuerentia, loquentem cum Deo, eo prætermisso, vertere se ad loquendum cum hominibus, & turbare reliquos cum eis orantes, aut cantantes. S. Bonaventura refert de quodam, qui grauissimas sustinuerit purgatorijs penas ob huiusmodi interruptiones; & de altero, qui rem melius perpendebat, refert, quod cum ad orantem accessisset quidam Episcopus, cum eo colloquuturus; si sibi Episcopo cum silentio reuerentia, prosecutus fuerit inchoatam Horam vñque ad finem; & postea excusauerit se apud eundem, dicens ignale, quod tibi non attenderim: quia tunc loquebar cum alio maiori Domino. Ex quo sit, vt non sit censenda interruptio, si inter orandum lenitus magnam aliquam illustrationem, aut inspirationem Dei, & extra ordinum aliquem sensum, qui etiam diu te suspensum teneret, runinatem & contemplantem veritatem, quam tibi tunc Dominus ostenderet. Cui enim tunc ipsemet Deus te alloquatur, æquum est ipsum audire. Atque te cum Rege loquentem, ipse in medio sermonis tua intercumperet verbi, & loqui inciperet: esset tunc inurbanitas, si non taceres, nec velles eum dire. Si igitur Deus hanc tuam vocalem orationem vult mentali interrumpere, cur nolles eam cum humilitate & gratiarum actione acceptare commutans colloquium tuum cum Deo, vt eundem loquentem audiatur. Eum in modum, quo Ezechiel de Sanctis quatuor animalibus ait: quod cum volarent, faciebant quasi a musicam & sonum fablum Dei: cum autem eret vox super firmamenum, stabant, & submittebant alas suas: vt intelligu quod si ores, aut canas musicâ cordis adeo suavi, vt videatur sonus Dei, et que magnitudine dignus: statim atque aduerreris & fenteris, quod ipsemet Deus te alloquatur, cessare debeas & contrahere ac submittere te in ante ipsum, vt eum audias, quamdiu ipsi placebit loqui. Oportet tamen eam moderationem adhibere: vt qui officium canit, non multum suspendat cuncti officium; etiam si huiusmodi vocem audiat: potest enim canum cum humilitate prosequi: nam hoc est Deum, propter ipsummet Deum, relinquere; & qui eum deserit, vt eidem obediatur, mercede sua non amittere.

Ex D V A B V S his conditionibus tercia facile deducitur, vt scilicet omnes & singulae Horæ integrè dicantur: b Domini enim (vt ait Isaías) odio habet rapinam in holocausto: cum igitur unaquæque Hora Canonica sit quoddam holocaustum, quod in eius gloriam offertur: non vult aliquam eius partem subtrahi, sive magnam, sive parvam: nam si erit magna, peccatum erit lethale; si autem parua, veniale. Quare qui semiuera proferunt, aut prætereunt: non carent graui culpa, si lepiùs id faciant, nec attendant, vt se emendent, cum possint. Circa hanc integratatem tria sunt aduentanda. Primum: quod præceptum nunquam obliget, vt quis per seipsum integras reciteret Horas, vt iam dictum est; nec etiam satisfaciet, qui integra

a Ezech. 1.

24.

b Isa. 6. 8

c. Dolentes.

Clement.

3. supra.

ab alio audit; sed necesse est aut per se integras dicere, aut cum alijs alternatim; ita ut ipse partē aliquam dicat, & quā alijs dixerint, audiat; nec sufficit quod vnum integrum Psalmū dicat, & alter alterum; sicut sufficit legere eam Lectio ē in Matutinis integrā, & aliam ab alio audire, sed necesse est, versus alternatum dicere. Hæc enim consuetudo introducta est, & vsu recepta: ut non omnes idem legat aut dicat versis, aut Lectiones: & ex eadē consuetudine non licet tres aut quatuor facere Choros: ita ut prius dicat vnu versum, secundus secundū tertius tertium, & quartus quartū: consuetudo enim introduxit, ut tantū sint duo Chori, & quilibet medium dicat partem Psalmorū; si autem tot essent Chori, quisq; tantū diceret quartam partē Psalmū. Quod si multi simul orent: non est necesse, ut vnu quisq; omnes audiatur, sed latius est sibi proximum audire. Secundū est aduentum: præceptum obligare ad integrē orandas Canonicas Horas iuxta præscriptum singulorū dierum: ita ut non liceat eas commutare in alias breviores. Si enim graue peccatum esset prætermittente die Dominico nouem Psalmos primi Nocturni, quasi orans contentus esset tres tantū dicere: etiam erit graue peccatum integras Matutinas diei Dominicī commutare cum alijs alicuius Festi, aut Feriæ brevioribus: etiam si integrē dicantur: sic enim non soluitur integrum pensum, quod reddendū est illo die, sed media tantū eius pars. Tertiū est aduentum: quod quamvis sint causæ sufficiētes, que ab integro officio persoluendo nos excusat: aliquando tamen eis sufficiant ad nos ab aliqua parte dicenda excusandos; non tamen excusare ab alia, sicut cæcus, aut non habens Breuiarium: si benè tenet memoriter quatuor minores Horas, & Completorium, tenebitur eas orare; & qui ob suam debilitatem non posset matutinas orare, sed sine detimento posset reliquias: ab eis persoluendis non esset excusatus.

TANDEM in his omnib^o casibus & similibus, quos reiicio ad Doctores de hac materia scribentes plurimum refert esse liberales erga Deū curandū; ut nunquā desit voluntas explēdi hoc præceptum, etiam si vires desint. Deludes enim recitare Officium reputant sibi crucē quā inuiti tollunt; ac propterea excusationes querunt, & fingunt, ut eā abijcant. Feruētes autē, iudicāt sibi iucundū quia in eo dicendo inueniunt Dei voluntatē, ac proinde studēt, etiā debiles sint, animū resumere, ut eā expleant. Illi comedunt cū tædio quodam; ac propterea, aut aliquid omittū, aut festināter totū deglutiūnt, aut esurientes, comedunt: ideoq; nihil relinquunt; nec dolent fercula esse multa; neq; quod multō tempore sit opus, ad ea comedenda: quia valde eis delectantur, dicentes cum ipso Salvatore: *Mens cibis est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius,* quod est laudis eius. Quemadmodum Moyses, cū Canticum prolixissimum, quod est in tota Diuina

Scriptura

Suarez, lib.
4. de Horis.
c. 25. num. 3.

Idem c. 23.
nn. 12. refert
plures Do-
Horas.

Suarez, sub-
c. 17.

d Ioh. 4.34

Scriptura confecisset; et locus uero est verba carminis illius audiens uniuersorum
Israel, & ad finem usque complevit: ita ut nec verbum præteriret.

SUPEREST quarta conditio dicendi Horas Canonicas, scilicet ordinatio
eo scilicet ordine, quo alia post aliam est dicenda; & queuis earum con-
partibus, ex quibus constat: iuxta illud Apostoli: omnia vefra horae, &
secundum ordinem sicut: & gomia que sunt, a Deo ordinata sunt. Cum igitur
ordo ab Ecclesia in dicendo officio Diuino præscriptus, sit Dei, eiusque
auctoritate constitutus: Inordinatio erit, eum mutare, & præterire
absque legitima causa: vt si quis prius Vespertas diceret, quam Pa-
ram; aut initio Horæ Hymnum diceret, qui iubetur ad finem dicti; an
spiritus ferior in causa esse debet, cur Diuinorum laudum ordo permutetur: si enim ferior est a Deo, sequitur ordinem ab ipso constitutum
nam h[ab]et cum sponsus coelestis sponsam suam animam introducit in celum yr-
am, ibi ordinat in ea charitatem, & omnes eius affectus. Et, vt ait S. Bonaventura,
Religiosus bene moratus obseruare debet decentem ordinem in rebus omnibus, in omni loco, & tempore: ordinis enim pulchritudo
valde ipsi competit, eumque laetificat; & ipse ordo, rerumque extre-
mum rectitudine, ipsum prouocat ad attentionem & devotionem in eis.
Propterea enim Sacerdotium & Religio vocantur Ordo, vt superius per-
pendimus. Vtque enim Status eminere debet in seruando ordine sacerdotum
ministeriorum. Et quemadmodum ordo est ita necessarius in Missa, n
on licet prius Euangelium, quam Epistolam legere; nec Ordinem Ca-
nonis inuertere: ita etiam seruandus est ordo præscriptus in Officio Di-
uino, seruandus etiam est debitus ordo inter Missam & Horas Canonicas,
dando operam, vt semper Matutinae & Laudes, quæ sunt Horæ nocturnæ,
præcedant Missam: quæ est proprium Officium diei. Eritque ratio
perfectionis, si quisque in particulari accommodet se ordini, quem
Ecclesia in publico & solenni officio seruat: præmittendo scilicet Tene-
tam summam Missæ. Sed quoniam huius rei certa regula dati non potest: il-
la optima censebitur, vt adsit Spiritus seruens & cupidus implendi voli-
tatem Dei eo modo & ordine, qui intelligatur esse illi magis conformis.
Et quamvis Ordines Mendicantes habeant aliqua Privilicia circa hoc, &
alia quæ spectant ad Officium Diuinum: non decet tamen eis uti, ad fo-
uendam segnitiem & ignauiam; sed in casu necessitatis, iuxta finem, cuius
causa Summi Pontifices illa concesserunt.

AD HAS omnes conditiones non parum confert, vt qui Officium
dicere debent, assuecant illud ex libro legere; etiam eam partem, quam
benè memoriter tenent, præcipue extra Chorum. Tunc enim certiores
ac tutiores erunt, quod nihil omiserint, nec ordinem dicendorum inuer-
terint: & cor ipsum erit magis collectum & expeditum à sollicitudine
rector.

c Deut.
31.30. &c.
32.44.

f 1. Cor. 14.
40. &
g Rom. 13.1.

b Cant. 2. 4

recte an securus orauerit. Neque est leue indicium, quod id sit melius: si quidem Summi Pontifices aliquas indulgentias concesserunt orantibus Officium Diuinum ex libro: nunquam autem huiusmodi gratiae & fauores impertiriuntur, nisi ad exhorrandum & extimulandum ad id quod perfectius ac securius est. Quod si quis maiorem inueniret deuotionem dicens memoriter Psalmos, oculis clausis, & corde in Deum directo: id ei licet, quia Deus non ducit omnes eadem viâ, nec perfectio alligata est vni soli medio.

Predictorum Confirmatio.

Vae præcedentibus capitibus dicta sunt , duxi confirmanda quadam admiranda visione quæ S. Bernard. habuit , cùm aliquando interesset nocturnis vigiliis ea puritate ac deuotione qua solebat , cui , cùm moribunda Psalmodia modulatio vigilias protelaret , aperuit Dominus oculos eius . Ecce respiciens , vidit singulos Angelos iuxta Monachos stantes , & quod quisque eorum psallebat , in schedulis more notariorum tam diligenter excipientes , ut nec minimam syllabam , quamquam negligenter prolatam , omitterent . Scribebant verò diuerso modo ; nam quidam eorum scribebant auro , alijs argento , nonnulli atramento , alijs etiam aqua , quidam verò penitus nihil scribebant . Spiritus autem , qui hæc reuelabat , intelligentiam diuersitatis scripturæ cordi eius inspirabat . Qui enim auro scribebant , feruentissimum in Dei seruitio studium , & absolutam cordis intentionem in his quæ Psallebant , significabant , neque syllabam vilam pratermittebant : quia omnia quæ cum Dei amore proferuntur , ita Deo ipsi placent , ut ea in libro suo scribat , remuneranda in cælo . Et quanvis ex aliquo linguae lapsu aliquid non ita benè proferatur : (quod potest sine culpa evenire) amor , qui interna sua lingua melius loquitur , hunc exterioris defectum supplet . Qui autem argento , minorem quidem feruunt , puram tamen Psallentium deuotionem declarabant , nam inter ferentes sunt etiam gradus . Cùm autem Dei varba (ut dixit David Psal . 7 .) sint sicut argentum igne examinatum , & purgatum septuplum : placet ipsi valde , si cum lumina puritate ac diligentia , & absque rei alicuius eis indigne admixtione dicantur . Qui verò atramento , continuum quorundam bonæ voluntatis usum in Psalmodia , licet non cum multa deuotione notabant . Sed quiaqua scribebant , expimebant eos , qui somnolentia seu pigritia pressi , vel vanis cogitationibus à se abducti , videntur quidem aliquid signare , sed cor eorum abstractum proflus non concordat voci . Nā quemadmodum qui scribit aqua , etsi characteres pingat , nullus tamen reuera manet : ita qui hoc modo orant , exterius quidem orant , non tamen interius : & quia cor non respondet linguae , eorum oratio in conspectu Dei nullius est momenti . Cæterū illi , qui nil scribebant , lamentabilē quorundam cordis duritiam redarguebant , qui oblieti Profesonis suæ , timotis Dei immemores , aut lethali somno prona se voluntate immergunt , aut

In compen-
dio verbo
indulgentia
c. 18.

S. 18

*Lib. de Viris
Illustr. Ordo
Cisterciens.
In Spec. Ex-
empl. verb.
Angelus.
Exemp. II.*

Tom, A.

LJ

certid

certè vigilantes, clauso ore, vanis & noxijs cogitationibus non exinfirmitate, sed ex voluntaria intentione occupantur, in conspectu Domini contra legis præceptum, apparere vacui non pertimelunt. Pater itaque Sanctus, qui hæc videbat, recordatus sententiaz illius, quoniam b. omnes administratorij Spiritus sunt in ministerium misericordie propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis, sicut proficiens congratulabatur seruoti, sic patrem pietatis affectu, deficiens miserebatur tepiditatis. O si anima oculos aperires, & Fidei lumine custodem tuum Angelum videres propè existentem, cum Diauinum porsoluis officium, & adiuuantem expiere præceptum, & modum scribentem, quo illud exequaris: fortè animaduertes, ipsum aliquando ociosum esse, nec scribentem quid ores aut si scriba, id fortè facere aquâ: eò quod sponte diffluas, nec tibi sis praesens irritandas quid agas, ita ut nunquam proficias: quia maledictio illa locum inter habet: c effusus es sicut aqua, non erescas. Quod si d effunderes sicut aqua corruptum, vt ait Ieremias, ante conspectum Domini, dirigens ad eum intentiones tuas, cogitationes ac desideria; audiret ipse orationem tuam, & ea proficeret. Sed quoniam illud effundis in terram, in quam tuas coniunctiones cogitationes & curas, frustratis fructu tuae orationis. quod si angelus custos otiantur, nihil scribens: non intermittet Satanus scribere, & notare verba male prolatâ in tua recitatione, aut cantu; ita ut nec vnam praetereat syllabam, vt seuerius possit te indie ultimæ rationis de omnibus accusare. Et quamuis ipse id notare negligenter, Supremus Iudex non obliuitetur ea scribere in libro sua memoriarum, ut suo tempore te propterea puniat. Stude igitur, ita orare & canere, ut custodem tuum Angelum exhibiles, & vt lubens verba tua aureis vel argenteis literis scribat. Obserua quid idē hic Sanctus monachis suis dixerit in quadam sermoni, fortè postquam predicationem habuit visionem. Satis puto vobis scripturæ testimonijs persuasum, quod psallentibus dignanter admiseri S. Angeli soleant: cum dicat Psalmista: d preuenientrum principes coniuncti psallentibus, & collocarunt se in medio iuuenicularum tympanistarum, & iterum: e in conspectu Angelorum psallam tibi. Doleo proinde, aliquos vestrum in Sancis vigilijs deprimi somno, nec coeli ciues reuereri; sed in praesentia Principum tanquam mortuos apparere: cum vestra ipsi alacritate permoti, vestris interesse solennibus detentur; vereor ne vestram desidiam quandoque abominantes, cum indignatione recedant; & incipiat vniuersalique vestrum sermone cum gemitu, dieere Deo: f longè fecisti nos meos amem posuerunt me tanquam abominationem sibi. & iterum: g qui iuxtam erant, & longè steterunt, & cum faciebant qui quarebant animam meam. pro certo enim si se à nobis boni Spiritus elongauerint: impetus malignorum quis sustinebit? Ea propter attendite Principes vestros, cum statim ad orandum